
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33462  5Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.190/2017-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/397151,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA HELENA CARDOSO RAMOS do cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º 
de setembro de 2017.
II. nomear KELLY AZEVEDO BORGES LEAL NEVES para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 20 de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.191/2017-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/397151,
R E S O L V E:
I. exonerar BRENDA MONTEIRO BATALHA do cargo em comissão 
de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear ANTONIO RICARDO AMARAL HOLANDA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.192/2017-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/397151,
R E S O L V E:
nomear BRENDA MONTEIRO BATALHA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.193/2017-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/395614,
R E S O L V E:
I. exonerar SAMUEL DA SILVA ALVARENGA do cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 1º de 
outubro de 2017.
II. nomear ANA LÚCIA FERREIRA BRAGA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 2 de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.194/2017-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Michel Bruno da Rocha 
Gonçalves;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/395614,
R E S O L V E:
nomear SAMUEL DA SILVA ALVARENGA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 2 de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA ITEM I, DA PORTARIA Nº. 1.138/2017-CCG, 
DATADA DE 1º DE SETEMBRO DE 2017, PUBLICADA NO 
D.O.E. Nº. 33.451, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.
Onde se lê: a contar de 1º de setembro de 2017. 
Leia-se: a contar de 1º de agosto de 2017. 
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 228803

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
EMPRESA FORTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
CONTRATO: 16/2017-CCG/PA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Fornecimento de mobiliários para implantação do 
Centro Regional de Governo, no Município de Marabá
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93, Decreto Federal nº 7.892/2013, 
Decreto Estadual nº 876/2013 e Pregão Eletrônico SRP nº 
19/2016- IFES.
VALOR: R$ 52.640,00 (cinquenta e dois mil, seiscentos e 
quarenta reais)
 DATA DA ASSINATURA: 18/09/2017
VIGÊNCIA: 18/09/2017 a 17/09/2018
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade 8314
Fonte : 0101
Natureza de despesa 449052
CONTRATADO: FORTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA., inscrita no CNPJ sob n° 08.368.875/0001-52.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Avenida Estados Unidos,nº 1200, 
Bairro Distrito Industrial, São Simão-SP, CEP 14.200-00.
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 228612

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

PORTARIA
.

Belém PA, 19 de setembro de 2017
Portaria n° 072/2017 – DAF/NAC
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Zacarias Rodrigues da Silva, Matrícula 
n° 3336573, Agente Administrativo, para atuar como Fiscal do 
Contrato n°01/2016 – NAC, fi rmado com DINASTIA VIAGENS 
E TURISMO LTDA-EPP, Processo 2016/100478, que tem como 
objeto a prestação de serviços de agenciamento de emissão 
de bilhetes de passagens, conforme cláusula primeira desse 
contrato.
Esta Portaria retroagirá seus efeitos, a 01/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 228533

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA N° 
10/2017-NAC
Exercício: 2017
Partes: NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, Órgão 
do Governo do Estado do Pará, vinculado a Casa Civil da 
Governadoria do Estado, com sede no Palácio dos Despachos, 
Avenida Doutor Freitas, nº 2531 – Pedreira, CEP: 66087-810, 
Belém/PA, CNPJ/MF nº 21.717.122/0001-73 e a FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ – FPC, com sede na Cidade de Belém, Av. 
Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré – CEP: 66035-340, inscrita no 
CNPJ/MF nº 14.662.886/0001-43;
Objeto: Este Termo de Cooperação Técnica e Financeira tem 
por objeto fi rmar parceria visando o destaque de recursos à 
Fundação de Cultura do Pará, para disponibilidade de espaço e 
contratação das apresentações culturais para a “II Feira Estadual 
Existir – Arte, Cultura, Educação e Esporte em movimento”, 
em comemoração ao Dia Nacional de luta das pessoas com 
defi ciência.
Valor: R$ 36.150,00 (Trinta e seis mil, cento e cinquenta reais);
Assinatura: 18/09/2017;
Vigência: 60 (sessenta) dias a contar da assinatura;
Programa de Trabalho: 08.422.1422.8510;
PI: 2120008510C;
Fonte: 0301000000;
Natureza de Despesa: 339036;
Ação: 233230;
Benefi ciário ente Público: Fundação Cultural do Pará - FCP
Concedente: Núcleo de Articulação e Cidadania – NAC
Ordenadora
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 228362

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 287/2017 – CMG, 19 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:   O Processo nº 613/2017-CMG, datado de 
15/09/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem do município de Abaetetuba/PA para a cidade de Belém/
PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 34616 ROBERTO 

SHERLOCK MORAES DA SILVA 57199080/1 660.460.412-87 10 a 
12/09/2017 2,0 (alimentação)SD PM RG 38122 MARIA GABRIELA 

SILVA DA SILVA 57232530/1 943.445.902-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de setembro de 2017
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – TEN CEL QOPM 
RG 21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 228687
PORTARIA Nº 286/2017 – CMG, 19 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 611/2017-CMG, datado de 
15/09/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Rondon do Pará e Abel Figueiredo/
PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29204 JOSÉ DE JESUS 

PALHETA JÚNIOR 5217668/1 402.117.702-72 13 a 
17/09/17 4,0 (completas)CAP PM RG 20913 JOSÉ JOÃO DE 

AZEVEDO CORRÊA 5405220/1 323.792.772-49

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de setembro de 2017
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – TEN CEL QOPM 
RG 21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 228688


